
－ 1 － 

令和３年11月遠野市議会臨時会会議録（第１号） 
 

令和３年11月22日（月曜日） 

────────────────── 

議事日程 第１号 

令和３年11月22日（月曜日）午後１時開議 

第１ 会議録署名議員の指名 

第２ 会期の決定 

第３ 議案第90号 副市長の選任につき同意を

求めることについて 

第４ 議案第91号 監査委員の選任につき同意

を求めることについて 

第５ 遠野市選挙管理委員会委員及び補充員の

選挙について 

────────────────── 

   本日の会議に付した事件 

１ 諸般の報告 

２ 日程第１ 会議録署名議員の指名 

３ 日程第２ 会期の決定 

  （議会運営委員長報告、採決） 

４ 日程第３ 議案第90号副市長の選任につき

同意を求めることについて 

（提案理由の説明、採決） 

５ 日程第４ 議案第91号監査委員の選任につ

き同意を求めることについて 

（提案理由の説明、採決） 

６ 日程第５ 遠野市選挙管理委員会委員及び

補充員の選挙について 

────────────────── 

出席議員（18名） 

１ 番  小 松 正 真 君 

２ 番  佐 々 木  恵 美 子 君 

３ 番  菊 池 浩 士 君 

４ 番  佐 々 木  敦  緒 君 

５ 番  佐 々 木  僚  平 君 

６ 番  小 林 立 栄 君 

７ 番  菊 池 美 也 君 

８ 番  萩 野 幸 弘 君 

９ 番  瀧 本 孝 一 君 

10 番  多 田  勉 君 

11 番  菊  池  由 紀 夫 君 

12 番  菊  池  巳 喜 男 君 

13 番  照 井 文 雄 君 

14 番  荒 川 栄 悦 君 

15 番  安 部 重 幸 君 

16 番  新 田 勝 見 君 

17 番  佐 々 木  大 三 郎 君 

18 番  浅 沼 幸 雄 君 

────────────────── 

欠席議員 

  な  し 

────────────────── 

事務局職員出席者 

事 務 局 長  朝 倉 宏 孝 君 

次 長  千 葉 芳 治 君 

主 査  多 田 倫 久 君 

────────────────── 

   説明のため出席した者 

市 長  多 田 一 彦 君 

総務企画部長  鈴 木 英 呂 君 

総務企画部経営管理担当部長
兼新型コロナウイルス対策室長 

 菊 池  享 君 

健康福祉部長 
兼健康福祉の里所長 
兼地域包括支援センター所長 

 菊 池  寿 君 

健康福祉部医療連携特命部長 
兼総務企画部新型コロナ 
ワクチン接種対策室長 

 佐 々 木  一  富 君 

子育て応援部長 
兼総合食育課長  磯 谷 洋 子 君 

産 業 部 長  阿 部 順 郎 君 

環境整備部長 
兼まちづくり推進課長  奥 寺 国 博 君 

会 計 管 理 者 
兼 会 計 課 長  鈴 木 純 子 君 

消防本部消防長  三 松 丈 宏 君 

市民センター所長  新 田 順 子 君 

市民センター多文化共生 
･ 本 の 森 特 命 部 長 

 石 田 久 男 君 

教 育 長  菊 池 広 親 君 

教育委員会事務局教育部長 
兼学校教育課学校総務担当課長  伊 藤 貴 行 君 

────────────────── 

   午後１時01分 開会・開議   



－ 2 － 

○議長（浅沼幸雄君） これより、令和３年11

月遠野市議会臨時会を開会いたします。 

直ちに本日の会議を開きます。 

日程に入るに先立ち、市長から発言を求め

られておりますのでこれを許します。多田市長。 

〔市長多田一彦君登壇〕 

○市長（多田一彦君） 去る10月17日投開票さ

れた遠野市長選挙において、市民の負託を受け、

10月23日から第２代遠野市長として市政運営を

担わせていただいております多田一彦でござい

ます。 

現在、遠野市は人口減少、少子高齢化、新

型コロナウイルス感染症などの影響により解決

すべき課題は山積しております。 

しかし、この遠野市を愛する市民一人ひと

りの思いを一つにしていくことで、夢と希望の

持てる遠野市に向けて必ずや道を開いて行ける

と確信しております。 

市民の皆様の期待に応えるべく、何事もで

きないことはないと常に挑戦する気概を持ち市

政運営を担ってまいります。 

市民の皆様、そして議員各位のさらなる御

支援と御協力を賜りますようお願い申し上げ挨

拶とさせていただきます。よろしくお願いいた

します。 

────────────────── 

   諸般の報告   

○議長（浅沼幸雄君） 次に、諸般の報告をい

たします。 

市長から議案の送付がありましたので、お

手元に配付しておきましたから御了承願います。 

次に、監査委員から例月現金出納検査の結

果についての報告書２件を受理いたしましたの

で、その写しをお手元に配付しておきましたか

ら御了承願います。 

────────────────── 

   日程第１ 会議録署名議員の指名   

○議長（浅沼幸雄君） これより本日の議事日

程に入ります。 

日程第１、会議録署名議員の指名を行いま

す。 

会議録署名議員は、会議規則第88条の規定

により、議長において、13番照井文雄君、14番

荒川栄悦君を指名いたします。 

────────────────── 

   日程第２ 会期の決定   

○議長（浅沼幸雄君） 次に、日程第２、会期

の決定についてを議題といたします。 

本件に関し、議会運営委員長の報告を求め

ます。議会運営委員長、菊池由紀夫君。 

   〔議会運営委員長菊池由紀夫君登壇〕 

○議会運営委員長（菊池由紀夫君）  命により

まして、議会運営委員会の報告をいたします。 

11月18日午前11時50分から議会運営委員会

を開催し、令和３年11月遠野市議会臨時会の会

期を本日１日間とすることに決定いたしました。 

会期内の予定表については、既に議員各位のお

手元に配付しておきましたが、若干の説明を加

えさせていただきます。 

会期の決定後、議案第90号副市長の選任に

つき同意を求めることについて及び議案第91号

監査委員の選任につき同意を求めることについ

ての提案理由の説明がそれぞれ行われます。 

日程第５では、遠野市選挙管理委員会委員

及び補充員の選挙を行います。 

第議案第90号及び議案第91号の人事案件に

ついては、先例により質疑討論を省略いたしま

すので御了承下さい。 

議員各位の御賛同と御協力をお願い申し上

げ、議会運営委員会の報告といたします。 

以上です。 

○議長（浅沼幸雄君） お諮りいたします。た

だいまの議会運営委員長報告のとおり、今期臨

時会の会期は、本日１日間といたしたいと思い

ます。 

これに御異議ありませんか。 

   （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（浅沼幸雄君） 御異議なしと認めます。

よって、会期は本日１日間と決定いたしました。 

────────────────── 

   日程第３ 議案第90号副市長の選任につ

き同意を求めることについて 



－ 3 － 

○議長（浅沼幸雄君） 次に、日程第３、議案

第90号副市長の選任につき同意を求めることに

ついてを議題といたします。 

本案について、提出者の説明を求めます。

鈴木総務企画部長。 

   〔総務企画部長鈴木英呂君登壇〕 

○総務企画部長（鈴木英呂君） 命によりまし

て、令和３年11月遠野市議会臨時会に提出いた

しました議案第90号副市長の選任につき同意を

求めることについての提案理由を御説明いたし

ます。 

飛内雅之氏が、令和３年10月22日をもって

副市長を退職したことに伴う後任の選任につい

て、地方自治法第162条の規定により、議会の

同意を求めるものであります。 

住所、遠野市綾織町新里、氏名、鈴木惣喜。 

なお、住所の詳細及び生年月日は、議案書

に記載のとおりでございます。 

以上で説明を終わります。よろしく御審議

賜りますようお願い申し上げます。 

○議長（浅沼幸雄君） お諮りいたします。た

だいま議題となっております議案第90号につい

ては人事案件でありますので、質疑、討論を省

略し、直ちに採決をいたしたいと思います。こ

れに御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（浅沼幸雄君） 御異議なしと認めます。 

これより採決いたします。お諮りいたしま

す。ただいま議題となっております議案第90号

副市長の選任につき同意を求めることについて

は、これに同意することに御異議ありませんか。 

   （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（浅沼幸雄君） 御異議なしと認めます。

よって、議案第90号副市長の選任につき同意を

求めることについては、これに同意することに

決定いたしました。 

────────────────── 

   日程第４ 議案第91号監査委員の選任に

つき同意を求めることについて 

〇議長（浅沼幸雄君） 次に、日程第４、議案

第91号監査委員の選任につき同意を求めること

についてを議題といたします。 

本案について、提出者の説明を求めます。

鈴木総務企画部長。 

   〔総務企画部長鈴木英呂君登壇〕 

○総務企画部長（鈴木英呂君） 命によりまし

て、議案第91号監査委員の選任につき同意を求

めることについての提案理由を御説明いたしま

す。 

佐藤サヨ子委員の任期が令和３年11月24日

で満了となるので、後任の選任について、地方

自治法第196条第１項の規定により、議会の同

意を求めるものであります。 

住所、遠野市宮守町下鱒沢、氏名、多田博

子。 

なお、住所の詳細及び生年月日は、議案書

に記載のとおりです。 

以上で説明を終わります。よろしく御審議

賜りますようお願い申し上げます。 

○議長（浅沼幸雄君） お諮りいたします。た

だいま議題となっております議案第91号につい

ては人事案件でありますので、質疑、討論を省

略し、直ちに採決をいたしたいと思います。こ

れに御異議ありませんか。 

   （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（浅沼幸雄君） 御異議なしと認めます。 

これより採決いたします。お諮りいたしま

す。ただいま議題となっております議案第91号

監査委員の選任につき同意を求めることについ

ては、これに同意することに御異議ありません

か。 

   （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（浅沼幸雄君） 御異議なしと認めます。

よって議案第91号監査委員の選任につき同意を

求めることについては、これに同意することに

決定いたしました。 

────────────────── 

   日程第５ 遠野市選挙管理委員会委員及

び補充員の選挙について 

〇議長（浅沼幸雄君） 次に、日程第５、遠野

市選挙管理委員会委員及び補充員の選挙を行い

ます。 



－ 4 － 

選挙の方法については、地方自治法第118条

第２項の規定によって、指名推薦にいたしたい

と思います。これに御異議ありませんか。 

   （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（浅沼幸雄君） 御異議なしと認めます。

よって、選挙の方法は、指名推選で行うことに

決定いたしました。 

お諮りいたします。指名の方法については、

議長が指名することにいたしたいと思います。

これに御異議ありませんか。 

   （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（浅沼幸雄君） 御異議なしと認めます。

よって、議長において指名することに決定いた

しました。 

遠野市選挙管理委員会委員に、谷地孝敏君、

多田功一君、菅沼隆子君、鳥屋部勝彦君、以上

４名を指名いたします。 

お諮りいたします。ただいま議長において

指名いたしました４名を遠野市選挙管理委員会

委員の当選人と定めることに御異議ありません

か。 

   （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（浅沼幸雄君） 御異議なしと認めます。

よって、ただいま指名いたしました谷地孝敏君、

多田功一君、菅沼隆子君、鳥屋部勝彦君が遠野

市選挙管理委員会委員に当選いたしました。 

次に、補充員の選挙を行います。 

遠野市選挙管理委員会補充員に、新田りか

子君、藤田優一君、菊池晋君、多田昌晴君、以

上の４名を指名いたします。 

お諮りいたします。ただいま議長において

指名しました４名を遠野市選挙管理委員会補充

員の当選人と定めることに御異議ありませんか。 

   （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（浅沼幸雄君） 御異議なしと認めます。

よって、ただいま指名いたしました新田りか子

君、藤田優一君、菊池晋君、多田昌晴君が遠野

市選挙管理委員会補充員に当選いたしました。 

お諮りいたします。補充員の順序につきま

しては、議長において指名いたしました順序に

より定めたいと思います。これに御異議ありま

せんか。 

   （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（浅沼幸雄君） 異議なしと認めます。

よって、補充員の順序につきましては、議長が

指名いたしました順序により定めることに決定

いたしました。 

────────────────── 

   閉  会 

〇議長（浅沼幸雄君） 以上で、本日の日程は

全部終了いたしました。 

これにて本日の会議を閉じ、令和３年11月

遠野市議会臨時会を閉会いたします。お疲れ様

でした。 

   午後１時16分 閉会 

    

 


